h) HOSPINIAN. I. V. p. 343.
i) ROBERTSON. p. 89sq. coll. not. XXVI.

k) HOSPINIANVS p. 332. fqq.
l) Annales Szeronis Altahens. ad. a.

13 II.

Teutonici. Anno enim 1226. a Conrado, Masouiae Duce, in auxilium euocati^{m)}) consentiente Friderico II.ⁿ⁾ Imp. non modo vniuerlam fibi Prussiam subiecerunt, verum etiam, coalescentes cum Ordine Ensiferorum^{o)}), Liuoniām sui iuris fecere, adeoque eorum opera imperii fines aliquandiu ad mare Balticum porrecti^{p)}). Quamobrem de hisce ordinibus commode dici posse arbitror domi fuisse ornamento, foris formidini. Inueniebant nobiles, vbi et rei militaris tirocinia ponerent, et si tenuis alioquin esset census, vnde splendide viuerent. Bona enim ciujum, quae alias Monachis, Coenobiisque cumulatim offerrebat, nunc ad equites illos confluabant. Neque etiam negari potest equestris huius disciplinae beneficio, in qua fortitudo, religio, atque elegantia noua prorsus ratione conspirabant^{q)}), multum de

1311. HENR. DE REBDORF. ad annum eundem Clemens V. Concilium Viennae celebrauit, ex extirgauit ordinem militarem Templariorum ad suggestionem regis Franeiae, quod in regno suo illi ordo multis bonis abundaret. HARNIVS Tom. V. p. 251. ac fusius CHRISTIAN. THOMASIVS in Dissert. de Templario. Ordine sublato. Halae, 1705.

^{m)} PETRS DE DVSBVRG. in Chron. Pruss. P. II. c. 1. 11. et VENATOR. c. II. p. 16. et RAYM. DVELLIUS in Hist. Ord. Teutonici. Vieni. Austr. 1727. f.

ⁿ⁾ Diploma Friderici II. extat ap. HARNIVS Tom. IV. p. 212. ex RAYNALDO.

^{o)} De his praeter SCHVRTZFLEISH. in Hist. Ensif. ALBERTVS CRANZIVS Saxon I. VII. c. 14. et HOSPITIAN. I. VI. c. 20

^{p)} CONRING. de Fimib. Imp. I. II. c. 29. §. 34. Caeterum obseruandum est, iam alia occasione, per has sacras expedit. fines imperii ampliatos esse, exercitu nimirum contra Slauos du-

fan-
ET. HELMOLDVS ad. a. 1150. et in Chron. Slavor. p. 147. Tertius signaturum exercitus deuotauerunt se ad Oborritos et Luticicos, ultimi mores et exterminia, quae in ualerant Christianis. et OTTO FRISING. de gestis Frid. I. I. c. 50.

^{q)} Memoires sur l'ancienne Chevalerie, considerée comme un établissement politique et militaire, par Msr. de la Curne de Ste. Palaye, Paris, 1759.

^{r)} vid. Regula militaris Ordinis Wilhelmo Regi Rom. praescripta in Comitiis Coloniens. a 1247. vbi sic legitur: *Debet miles pro fide Carthaginica corpus expondere, viduas, pupillosque protegere, iniusta bella uicare, iniqua stipendia rennare, pro liberatione innocens duellum invire, tirocinia non nisi militaris exercita causa frequentare, caet. ap. GOLDAST. Confitt. Tom. III. p. 400. digna etiam sunt, quae conferantur Statuta Ordinis Teutonici apud RAYMVND. DVELLIVM Miscell. I. II. p. 12.*